Domino subsistentia, qua de facto terminatur humanitas, naturaliter distinguitur ab humanitate, responderetur ab illa mirabili compositione non posse sumi argumentum efficax ad declarandam naturalem compositionem vel distinctionem suppositi creati; illa enim subsistentia humanitatis Christi est supernaturalis illi et increata, immo est perfectum suppositum, cui quasi extrinsecus advenit humanitas, licet intimo et substantiali modo ei imita sit, et ideo necesse est illam subsistentiam esse in re distinctam ab illa humanitate. At vero subsistentia propria est eiusdem ordinis cum natura, et solum quidam modus illius; ideoque non oportet ut tantum distinguitur a natura quantum illa subsistentia increata a natura assumpta. Quomodo autem, hoc dari naturae ut illi det ultimum complementum in ratione existendi, vel (ut ita dicam) ut existentiam eius compleat in ratione subsistentiae, ita ut personalitas non sit proprie terminus aut modus naturae secundum esse essentiae, sed secundum esse existentiae ipsius naturae” (*DM 34, 4, 17*: [V, 370]). Cf. *De Incarnatione* 8, 3, 25-29: [XVII, 357-60].

⁵⁴ “Reiectis aliorum opinionibus, superest ut nostram sententiam aperiamus; et, quoniam personalitas per modum actus et formae a nobis concipitur, ex munere et officio eius optime intelligitur quid illa sit et quomodo ad naturam comparetur. Dico ergo, primo, personalitatem ad hoc dari naturae ut illi det ultimum complementum in ratione existendi, vel (ut ita dicam) ut existentiam eius compleat in ratione subsistentiae, ita ut personalitas non sit proprie terminus aut modus naturae secundum esse essentiae, sed secundum esse existentiae ipsius naturae” (*DM 34, 4, 23*: [V, 375]).

La exposición de las sentencias oponentes (Escoto y Cayetano) ha mostrado lo que la subsistencia no es: no se identifica con la substancia primera; no es una pura negación; no consiste en el principio de individuación ni en los accidentes; no se convierte de ningún modo con la existencia y, menos, es un principio extrínseco a la substancia con diferencia real, como interpretó la posición de Cayetano.

El Eximio afirma que concibe la subsistencia *per modum actus et formae*, es decir, por su acto propio se adviene a su constitutivo formal siguiendo el principio *agere sequitur esse*. Por ello, a través del cometido (*munere*) y oficio (*officio*) de la subsistencia considera que es posible llegar con claridad a su razón formal.

¿Cuál es esta misión? Conferir a esta naturaleza concreta, individuada y existente su último término (*complementum*) en su razón de existir. Por lo argumentado anteriormente, no da concreción, ni individuación ni existencia que, restrictivamente, “solo expresa, de suyo, tener entidad fuera de las causas o en la realidad”⁵⁵.